
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.11.2021, 1/19981 

1 

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
28 октября 2021 г. № 420 

Об изменении Указа Президента Республики Беларусь 

В целях совершенствования порядка направления в служебные командировки 
за границу пос та новл яю: 

1. Внести изменения в Указ Президента Республики Беларусь от 13 июня 2005 г. 
№ 274 «Об утверждении Положения о порядке направления в служебные командировки 
за границу» (приложение). 

2. Настоящий Указ вступает в силу через три месяца после его официального 
опубликования. 

  
Президент Республики Беларусь А.Лукашенко

  
  Приложение 

к Указу Президента  
Республики Беларусь 
28.10.2021 № 420 

ПЕРЕЧЕНЬ 
изменений, вносимых в Указ Президента Республики Беларусь  
от 13 июня 2005 г. № 274 

1. Название Указа изложить в следующей редакции: 
«О служебных командировках за границу». 
2. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить Положение о порядке направления в служебные командировки 

за границу (прилагается).». 
3. В пункте 2: 
абзац второй изложить в следующей редакции: 
«результативность служебных командировок за границу, в том числе достижение 

результатов по наращиванию и диверсификации экспорта белорусских товаров (работ, 
услуг), обеспечению импортозамещения и энергетической безопасности, эффективному 
решению иных вопросов (с учетом имеющихся у командируемых лиц полномочий);»; 

после абзаца пятого дополнить пункт абзацем следующего содержания: 
«предварительная проработка возможности достижения целей командировки силами 

дипломатических представительств и консульских учреждений Республики Беларусь 
в рамках осуществления ими своих функций;». 

4. В Положении о порядке направления в служебные командировки за границу, 
утвержденном Указом: 

подстрочное примечание «*» к пункту 1 после слова «состава» дополнить словами 
«Следственного комитета, Государственного комитета судебных экспертиз,»; 

пункт 3 изложить в следующей редакции: 
«3. Направление в служебные командировки за границу осуществляется: 
3.1. государственных делегаций Республики Беларусь, лиц, сопровождающих такие 

делегации, – по решению Президента Республики Беларусь; 
3.2. правительственных делегаций Республики Беларусь, лиц, сопровождающих 

такие делегации, Председателя Президиума Национальной академии наук Беларуси – 
по решению Премьер-министра Республики Беларусь и с согласия Президента Республики 
Беларусь; 

3.3. парламентских делегаций Республики Беларусь, лиц, сопровождающих такие 
делегации, председателей палат Национального собрания Республики Беларусь – 
по решению Совета Палаты представителей, Президиума Совета Республики 
Национального собрания Республики Беларусь и с согласия Президента Республики 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.11.2021, 1/19981 

2 

Беларусь, за исключением направления в служебные командировки в Российскую 
Федерацию для участия в мероприятиях Парламентского Собрания Союза Беларуси 
и России, которое не требует получения согласия Президента Республики Беларусь; 

3.4. лиц, занимающих высшие государственные должности Республики Беларусь, 
за исключением указанных в подпункте 3.3 настоящего пункта, Председателя 
Центральной комиссии Республики Беларусь по выборам и проведению республиканских 
референдумов, Председателя Национального статистического комитета, Председателя 
Следственного комитета, Председателя Государственного комитета судебных экспертиз, 
начальника Службы безопасности Президента Республики Беларусь, председателей 
облисполкомов и Минского горисполкома, Председателя Высшей аттестационной 
комиссии, начальника Государственной инспекции охраны животного и растительного 
мира при Президенте Республики Беларусь, председателей областных и Минского 
городского Советов депутатов, Председателя Национальной государственной 
телерадиокомпании, начальника Оперативно-аналитического центра при Президенте 
Республики Беларусь – по решению указанных должностных лиц и с согласия Президента 
Республики Беларусь; 

3.5. заместителей Премьер-министра Республики Беларусь, Руководителя Аппарата 
Совета Министров Республики Беларусь, Уполномоченного по делам религий 
и национальностей, главы государственного учреждения «Администрация Китайско-
Белорусского индустриального парка «Великий камень», передовых групп 
правительственных делегаций Республики Беларусь – по решению Премьер-министра 
Республики Беларусь; 

3.6. руководителей республиканских органов государственного управления и иных 
государственных организаций, подчиненных Правительству Республики Беларусь, – 
по решению Премьер-министра Республики Беларусь и с согласия Президента Республики 
Беларусь, за исключением направления в служебные командировки в государства – 
участники Содружества Независимых Государств, которое не требует получения согласия 
Президента Республики Беларусь; 

3.7. заместителей председателей палат Национального собрания Республики 
Беларусь, других депутатов Палаты представителей, членов Совета Республики 
Национального собрания Республики Беларусь, передовых групп парламентских 
делегаций Республики Беларусь, работников секретариатов палат Национального 
собрания Республики Беларусь – по решению Совета Палаты представителей, Президиума 
Совета Республики Национального собрания Республики Беларусь; 

3.8. заместителей Главы Администрации Президента Республики Беларусь, 
помощников Президента Республики Беларусь, пресс-секретаря Президента Республики 
Беларусь, передовых групп государственных делегаций Республики Беларусь, работников 
Администрации Президента Республики Беларусь – по решению Главы Администрации 
Президента Республики Беларусь; 

3.9. ректора Академии управления при Президенте Республики Беларусь, директора 
Белорусского института стратегических исследований, директора Национального центра 
законодательства и правовых исследований, директора Национального центра правовой 
информации, заместителей Председателя Национальной государственной 
телерадиокомпании, генерального директора республиканского унитарного предприятия 
«Белорусское телеграфное агентство», директора – главного редактора учреждения 
Администрации Президента Республики Беларусь «Издательский дом «Беларусь сегодня», 
директора государственного учреждения «Национальный пресс-центр Республики 
Беларусь», директора государственного учреждения «Президентская библиотека 
Республики Беларусь» – по решению руководителей указанных государственных органов 
(организаций) и с согласия Главы Администрации Президента Республики Беларусь; 

3.10. заместителя Председателя, судей Конституционного Суда Республики 
Беларусь, работников Секретариата Конституционного Суда Республики Беларусь – 
по решению Председателя Конституционного Суда Республики Беларусь; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.11.2021, 1/19981 

3 

3.11. заместителей Председателя, судей Верховного Суда Республики Беларусь, 
работников аппарата Верховного Суда Республики Беларусь, председателей областных 
(Минского городского) судов и экономических судов областей (г. Минска) – по решению 
Председателя Верховного Суда Республики Беларусь; 

3.12. заместителей Государственного секретаря Совета Безопасности Республики 
Беларусь, работников Государственного секретариата Совета Безопасности Республики 
Беларусь – по решению Государственного секретаря Совета Безопасности Республики 
Беларусь; 

3.13. заместителей Председателя, работников органов Комитета государственного 
контроля – по решению Председателя Комитета государственного контроля; 

3.14. заместителей Генерального прокурора, прокурорских работников и работников 
Генеральной прокуратуры, прокуроров областей и г. Минска, директора государственного 
учреждения «Научно-практический центр проблем укрепления законности 
и правопорядка Генеральной прокуратуры Республики Беларусь» – по решению 
Генерального прокурора; 

3.15. заместителей Председателя Правления, работников Национального банка – 
по решению Председателя Правления Национального банка; 

3.16. заместителей Управляющего делами Президента Республики Беларусь, 
директора Департамента по гуманитарной деятельности Управления делами Президента 
Республики Беларусь, работников Управления делами Президента Республики Беларусь, 
руководителей государственных организаций, подчиненных Управлению делами 
Президента Республики Беларусь, – по решению Управляющего делами Президента 
Республики Беларусь; 

3.17. членов Центральной комиссии Республики Беларусь по выборам и проведению 
республиканских референдумов – по решению Председателя Центральной комиссии 
Республики Беларусь по выборам и проведению республиканских референдумов; 

3.18. заместителей Председателя, главного ученого секретаря Высшей 
аттестационной комиссии – по решению Председателя Высшей аттестационной комиссии; 

3.19. заместителей Председателя Национального статистического комитета, 
работников центрального аппарата Национального статистического комитета, 
руководителей территориальных органов государственной статистики, государственных 
организаций, подчиненных Национальному статистическому комитету, – по решению 
Председателя Национального статистического комитета; 

3.20. заместителей Председателя, работников Следственного комитета – по решению 
Председателя Следственного комитета; 

3.21. заместителей Председателя, работников Государственного комитета судебных 
экспертиз, руководителей организаций, подчиненных Государственному комитету 
судебных экспертиз, – по решению Председателя Государственного комитета судебных 
экспертиз; 

3.22. заместителей начальника Службы безопасности Президента Республики 
Беларусь, работников этой Службы, в том числе командируемых в обязательном порядке 
при направлении в служебные командировки за границу руководителей государственных 
органов, которым в соответствии с законодательством предоставляется государственная 
охрана (кроме работников данной Службы, сопровождающих делегации, а также 
направляемых в составе передовых групп этих делегаций), – по решению начальника 
Службы безопасности Президента Республики Беларусь; 

3.23. заместителей начальника, работников Государственной инспекции охраны 
животного и растительного мира при Президенте Республики Беларусь – по решению 
начальника Государственной инспекции охраны животного и растительного мира при 
Президенте Республики Беларусь; 

3.24. заместителей начальника, работников Оперативно-аналитического центра при 
Президенте Республики Беларусь – по решению начальника Оперативно-аналитического 
центра при Президенте Республики Беларусь; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.11.2021, 1/19981 

4 

3.25. глав администраций свободных экономических зон – по решению указанных 
должностных лиц и при наличии согласия председателей соответствующих 
облисполкомов и Минского горисполкома; 

3.26. директора государственного учреждения «Администрация Парка высоких 
технологий» – по решению указанного должностного лица и с согласия Заместителя 
Главы Администрации Президента Республики Беларусь; 

3.27. заместителей министров внутренних дел, обороны, по чрезвычайным 
ситуациям, заместителей председателей Комитета государственной безопасности, 
Государственного пограничного комитета, Государственного военно-промышленного 
комитета, Государственного таможенного комитета – по решению руководителей 
указанных республиканских органов государственного управления и с согласия 
Президента Республики Беларусь, за исключением направления в служебные 
командировки в государства – участники Содружества Независимых Государств, которое 
не требует получения согласия Президента Республики Беларусь; 

3.28. заместителей руководителей республиканских органов государственного 
управления и иных государственных организаций, подчиненных Правительству 
Республики Беларусь, за исключением указанных в подпункте 3.27 настоящего пункта, – 
по решению Премьер-министра Республики Беларусь; 

3.29. работников республиканских органов государственного управления и иных 
государственных организаций, подчиненных Правительству Республики Беларусь, 
руководителей государственных организаций, подчиненных (входящих в состав, систему) 
данным органам и организациям, за исключением указанных в подпунктах 3.27 и 3.28 
настоящего пункта, – по решению руководителей указанных республиканских органов 
государственного управления и иных государственных организаций, подчиненных 
Правительству Республики Беларусь; 

3.30. заместителя Уполномоченного по делам религий и национальностей, 
работников аппарата Уполномоченного по делам религий и национальностей – 
по решению Уполномоченного по делам религий и национальностей; 

3.31. заместителей Руководителя Аппарата Совета Министров Республики 
Беларусь – по решению Руководителя Аппарата Совета Министров Республики Беларусь 
и с согласия Премьер-министра Республики Беларусь; 

3.32. заместителей руководителей, работников, являющихся государственными 
служащими, Академии управления при Президенте Республики Беларусь, Белорусского 
института стратегических исследований, Национального центра законодательства 
и правовых исследований, Национального центра правовой информации, 
республиканского унитарного предприятия «Белорусское телеграфное агентство», 
учреждения Администрации Президента Республики Беларусь «Издательский дом 
«Беларусь сегодня», государственного учреждения «Национальный пресс-центр 
Республики Беларусь», государственного учреждения «Президентская библиотека 
Республики Беларусь», государственного учреждения «Администрация Парка высоких 
технологий» – по решению руководителей указанных организаций и по согласованию 
с Заместителем Главы Администрации Президента Республики Беларусь, курирующим 
соответствующие вопросы; 

3.33. работников Академии управления при Президенте Республики Беларусь, 
Белорусского института стратегических исследований, Национального центра 
законодательства и правовых исследований, Национального центра правовой 
информации, республиканского унитарного предприятия «Белорусское телеграфное 
агентство», учреждения Администрации Президента Республики Беларусь «Издательский 
дом «Беларусь сегодня», государственного учреждения «Национальный пресс-центр 
Республики Беларусь», государственного учреждения «Президентская библиотека 
Республики Беларусь», государственного учреждения «Администрация Парка высоких 
технологий», за исключением указанных в подпункте 3.29 настоящего пункта, – 
по решению руководителей указанных организаций; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.11.2021, 1/19981 

5 

3.34. председателей горисполкомов, райисполкомов, глав администраций районов 
в городах, руководителей государственных организаций, подчиненных облисполкомам 
и Минскому горисполкому, работников аппаратов облисполкомов и Минского 
горисполкома – по решению председателей облисполкомов и Минского горисполкома; 

3.35. руководителей государственных организаций, подчиненных горисполкомам, 
райисполкомам, администрациям районов в городах, – по решению председателей 
горисполкомов, райисполкомов, глав администраций районов в городах; 

3.36. депутатов областных, Минского городского Советов депутатов, 
за исключением председателей, – по решению председателей областных, Минского 
городского Советов депутатов; 

3.37. депутатов городских, районных Советов депутатов – по решению 
председателей городских, районных Советов депутатов и с уведомлением председателя 
областного Совета депутатов; 

3.38. депутатов поселковых, сельских Советов депутатов – по решению 
председателей поселковых, сельских Советов депутатов и с уведомлением председателя 
районного Совета депутатов; 

3.39. заместителей главы государственного учреждения «Администрация Китайско-
Белорусского индустриального парка «Великий камень» – по решению главы 
государственного учреждения «Администрация Китайско-Белорусского индустриального 
парка «Великий камень»; 

3.40. заместителей руководителей, работников администраций свободных 
экономических зон, других государственных органов и иных государственных 
организаций – по решению глав администраций свободных экономических зон, 
руководителей указанных государственных органов и организаций.»; 

пункт 10 изложить в следующей редакции: 
«10. При направлении в служебную командировку за границу с согласия Президента 

Республики Беларусь соответствующее предложение о согласовании направления 
вносится на рассмотрение Президента Республики Беларусь в виде письма или докладной 
(служебной) записки, которые должны содержать сведения, указанные в части третьей 
пункта 8 настоящего Положения, за исключением случая, предусмотренного в части 
второй настоящего пункта. 

Министр иностранных дел вносит предложение о направлении его в служебную 
командировку за границу непосредственно Президенту Республики Беларусь. После 
получения согласия Президента Республики Беларусь направляет документы в Совет 
Министров Республики Беларусь для принятия решения в соответствии с подпунктом 3.6 
пункта 3 настоящего Положения. 

Поступившие на имя Президента Республики Беларусь документы о направлении 
в служебные командировки за границу представляются в установленном порядке 
на рассмотрение Президента Республики Беларусь Администрацией Президента 
Республики Беларусь, а в отношении министров внутренних дел, обороны, 
по чрезвычайным ситуациям, председателей Комитета государственной безопасности, 
Государственного военно-промышленного комитета, Государственного пограничного 
комитета, Государственного таможенного комитета и их заместителей, председателей 
Следственного комитета, Государственного комитета судебных экспертиз, начальников 
Службы безопасности Президента Республики Беларусь, Государственной инспекции 
охраны животного и растительного мира при Президенте Республики Беларусь, 
Оперативно-аналитического центра при Президенте Республики Беларусь – 
Государственным секретариатом Совета Безопасности Республики Беларусь.»; 

пункт 11 исключить; 
часть первую пункта 12 после слов «за исключением» дополнить словами «Премьер-

министра Республики Беларусь,»; 
в пункте 13: 
часть первую исключить; 
в части второй слова «Иные должностные» заменить словом «Должностные»; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.11.2021, 1/19981 

6 

в пункте 15: 
часть первую изложить в следующей редакции: 
«15. Направление работников государственных органов и иных государственных 

организаций в служебные командировки за границу на повышение квалификации, 
стажировку, иное обучение, направленное на профессиональное развитие работника, 
конференцию, форум и иные мероприятия, в том числе финансируемые за счет 
принимающей стороны, исходя из предлагаемой программы мероприятий и при наличии 
приглашения на срок более 10 календарных дней может осуществляться лишь с согласия 
должностных лиц (органов), в компетенцию которых входит принятие решения 
о командировании за границу руководителей этих органов и организаций, за исключением 
случая, предусмотренного в части второй настоящего пункта.»; 

части вторую и третью исключить; 
в части четвертой слова «подпунктах 3.5 и 3.33» заменить словами «подпунктах 3.6 

и 3.27»; 
пункт 16 изложить в следующей редакции: 
«16. Сроки направления в служебные командировки за границу лиц, указанных 

в подпунктах 3.5, 3.6 и 3.27 пункта 3 настоящего Положения, а также Председателя 
Президиума Национальной академии наук Беларуси не должны совпадать со временем 
проведения мероприятий с участием Президента Республики Беларусь, в которых эти 
лица могут быть задействованы.»; 

пункт 17 изложить в следующей редакции: 
«17. Лица, занимающие высшие государственные должности Республики Беларусь, 

по окончании своих служебных командировок за границу представляют Президенту 
Республики Беларусь отчет о результатах командировок при наличии соответствующего 
поручения Президента Республики Беларусь.»; 

часть первую пункта 18 дополнить словами «, если более короткий срок 
не установлен этими должностными лицами (органами)»; 

в части третьей пункта 20 слова «прохождение обучения, стажировки, повышение 
квалификации» заменить словами «повышение квалификации, прохождение стажировки, 
иного обучения»; 

в пункте 21: 
из части первой слова «, и соответствующая информация ежегодно до 1 марта 

представляется Президенту Республики Беларусь» исключить; 
в части второй слова «не менее одного раза в полугодие анализируются Советом 

Министров Республики Беларусь, и соответствующая информация по итогам года 
ежегодно до 1 марта представляется Президенту Республики Беларусь» заменить словами 
«по итогам года анализируются Советом Министров Республики Беларусь»; 

часть третью исключить; 
в пункте 23 слова «обучение (стажировку, семинар, конференцию и иные 

мероприятия, связанные с повышением квалификации работников)» заменить словами 
«повышение квалификации, стажировку, иное обучение, направленное 
на профессиональное развитие работника, конференцию, форум и иные мероприятия». 

  


